[76] PAT. Dudum ille omnia sedulo observare consueverat, atque de omnibus rebus fortuito sibi oblatis deliberare, cuinam usui invenire possent. Terram igitur quanquam argillaceam in insula sua alicubi repartam non neglexerat, ratus eam lateribus coquendis, muroque exstruendo idoneam fore. | Jam eius opportune recordatus est; culina ergo fere absoluta, spatha, cultroque lapideo instructus, in eum locum se contulit, ubi argillam istam invenerat, ut statim manum operi admoveret. Terra quoque pluviae abundantia adeo emollita erat, ut sine ulla molestia effoderetur, inque lateres quadratos formata cultro satis commode laevigaretur. Idoneam eorum copiam brevi conficit, eosque ita disponit, ut continuo sole urerentur. Quo quidem in labore postero die pergere cum decrevisset, domum reversus est, ad carnis assae reliquias comedendas; labor enim assiduus magnum cibi desiderium ei excitaverat. Ut autem diem tam laetum regiis epulis celebraret, genio suo unam e reliquis nucibus Cocossae indulxit.

Epulae lautissimae fuerunt! — Eheu! Robinson ingemuit animo hilari quidem, sed moesto eodem — eheu! quam me nunc felicem praedicarem, si vel unius amici, vel unius hominis etsi pauperrimi mihi contingeret societas, cui amorem meum significare, mutuamque inde caritatem sperare possem, unum modo animal mansuetum, canem, aut felem habeam, cuius caritatem beneficiis conferendis mihi acquiram! Nunc autem me prorsus solitarium, atque ab omni animantium commercio remotum video! — Hic lacrimae moerentis genas irrigaverunt.

[77] Tunc eorum temporum recordatus est, quibus saepius cum fratribus, ceterisque aequalibus suis dissidia, atque jurgia iniisset, quorum jam magnopere eum poenituit. Eheu! secum reputavit, equidem tunc temporis parum intellexi, quanti amicus ingenuus aestimandus sit, quantumque aliorum hominum caritas conferat ad bene, beateque vivendum! O si jam mihi liceret, in pristinam redire juventutem, quanto equidem amore, facilitate, ac indulgentia fratres meos, aequa ac alias pueros | complexurus essem! O quam lubenter leves eorum injurias paterer, omnesque homines caritate et humanitate ad me amandum compellerem! Adeone me laevum fuisse, ut amicitiae pretium recte aestimare non ante didicerim, quam ejus unquam fruendae omnem spem penitus amiserim!

Has inter querelas oculis forte in ostium tugurii conjectis araneam animadver-  
tit, quae telam suam in angulo quodam extenderat. Tantopere autem de societate  
animantis qualiscunque laetus est, ut, quale tandem illud esset, parum curaret.  
Decrevit itaque arenae suae muscas quotidie capere, ut ei locum tutum, atque  
amicum significaret, eamque, si fieri posset, tandem mansuefaceret.

Cum magna pars diei adhuc superesset, aer autem tempestate refrigeratus mi-  
rifice Robinsonem recrearet, nondum ille ad lectum se conferre statuit. Ne autem  
tempus inutiliter tereret, spatha sua iterum arrepta terram in culina effodere perre-  
xit. Subito autem in massam quandam impegit, cuius durities tanta erat, ut spatha  
fere in ea rumperetur. Initio putavit lapidem esse; quanta vero ejus admiratio fuit,  
cum massam sublatam animadvertisset solido auro constare!

THEOPH. Hui! nunc Robinsonem egregie beatum puto!

PAT. Egregie sane! Auri moles nimirum tanta erat, ut vel centum millibus tha-  
lerorum cudendis sufficeret! Jam igitur ditissimus est; quot enim, quae, quo-  
nasque res eo sibi parare potest! Domum magnificam, carpenta, equos, servos,  
cursores, simias et cercopithecos inde coemere licet —

THEOPH. Unde autem illa in insula sua petiturus est? Nemo enim ibi est, qui  
talia vendat!

PAT. Ehem! Hoc equidem non intellexeram! — Robinsoni autem statim hoc  
in mentem venit. Tan- | tum enim abfuit, ut thesauro invento laetaretur, ut eum  
potius pede protruderet, dicens; „apage! Futilis res, quam ceteri mortales tan-  
topere concupiscere solent! Quem enim vero mihi tu praestabis usum? Utinam  
potius mediocrem ferri massam invenissem, unde securim forte, aut cultrum mihi  
parassem! Lubenter equidem te commutarem cum aliquot clavis ferreis, aut cum  
eiusmodi instrumento idoneo!“ Sic igitur pretiosum illum thesaurum magno cum  
contemtu neglexit, neque postea praeteriens unquam aspexit.

[78]

CAROL. Eho! pater, Robinson gallum illum imitatur! —

PAT. Quemnam gallum!

CAROL. Nonne meministi fabulae cujusdam, quam tu olim nobis narrasti?

Fuit quondam gallus — ? Pat. Quid tum?

CAROL. Qui, dum in stercore radit, invenit — quomodo tandem vocant? Pat.  
Unionem forte? Carol. Unionem sane! Tum ille ait: quid tu me juvabis, licet  
splendeas? utinam potius granum hordei invenissem! Tum unionem neglexit. —

PAT. Prudenter ille quidem; eodem modo Robinson auri massam sprevit.

Jam nox appropinquabat. Sol jam diu in oceanum descenderat —

THEOPH. In oceanum?

PAT. Sic nempe illis videtur, qui in insula, aut in ejusmodi terra continent  
habitant, quam versus occidentem mare alluat. Istis quidem sol occidens in mare  
descendere videtur; propterea interdum ita loqui solemus, quasi vere istud eveniat.

In opposita coeli regione alma luna oriebatur, radiisque tam gratis Robinsonis speluncam illustrabat, ut prae voluptate inde concepta diu obdormiscere non posset.